órgão ambiental competente, em local situado na região amazônica, em área situada no Ramal do

Zé Valdo, Vila Equador, Rorainópolis/RR, tendo em vista que: (i) não está evidenciada a omissão
do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito,
aplicação de multa no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) bem como embargo da
área para desestimular e evitar a repetição da conduta; e (ii) a intervenção penal deve ser a ultima
ratio,  utilizada  apenas  quando  outros  meios  de  controle  social  se  mostrem  inadequados  ou
insuficientes, sendo que as circunstâncias do caso indicam que já foram adotadas providências

[...]

Vovó, interior do Assentamento Rural Mariele Franco, município de Lábrea/AM, tendo em vista
que: (i) não está evidenciada a omissão do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas
para a prevenção e repressão do ilícito, aplicação de multa no valor de R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais) bem como embargo da área para desestimular e evitar a repetição da conduta; e
(ii) a intervenção penal deve ser a ultima ratio, utilizada apenas quando outros meios de controle
social se mostrem inadequados ou insuficientes, sendo que as circunstâncias do caso indicam que